
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2021  

ZA ROK 2021 
 

 

 

Název projektu: Humanismus, Transhumanismus, Posthumanismus 

 

 

Doba trvání projektu: 1 rok 

 

 

Řešitelský tým: Mgr. Jaroslav Malík (řešitel), prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. (školitel) 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  

Tématem tohoto projektu bylo nabídnout průzkum a kritiku toho, jak hnutí transhumanismu a 

posthumanismu reagují na změny našeho chápání člověka, vlivem nových technologií. Pro 

splnění tohoto cíle bylo důležité identifikovat, co jednotlivá hnutí míní pojmem „post-člověk“ 

či „post-lidský“ aby popsaly svá nová pojetí člověka. Tento projekt se specificky snažil o to 

ukázat, jak nové koncepce člověka, která se nám tato hnutí snaží nabídnout, musíme chápat 

v kontextu humanistické tradice. Důvodem je, že obě tato hnutí vědomě reagují na 

humanistickou představu člověka. To, co se ukázalo být jako klíčové pro chápání těchto 

nových koncepcí, byl humanistický koncept člověka jako autonomní bytosti, na který 

jednotlivá hnutí různými způsoby navazovala. Transhumanistický koncept post-člověka se 

ukázal jako koncept nové, více autonomní bytosti. To ukázalo transhumanisty jako 

pokračovatele humanismu. Naopak posthumanisté kritizují humanistický koncept autonomie a 

prezentují nové post-lidské bytosti jako méně autonomní a jako více situované a vtělené 

bytosti. Obě tyto koncepce se však ukázaly být nedostatečné, aby plně nahradily naši 

současnou koncepci člověka. 

 

Tento projekt si dále kladl dva konkrétní cíle: 

1) Aktivně se zúčastnit konferencí či workshopů – V tomto bodě se mi podařilo zúčastnit 

tři odlišných konferencí. (a) Zúčastnil jsem se zahraniční online konference 

„Transhumanism and the Future of Humanity“ kterou pořádal Institut filosofie 

University Porto v Portugalsku. Zde jsem prezentoval příspěvek na téma „Wrestling 

with the posthuman: Understanding the relationship between technology and human 

autonomy” ve kterém jsem prezentoval mou celkovou koncepci toho, jak jednotlivá 

hnutí chápou pojem post-člověka. (b) Prezentoval jsem na domácí konferenci 

„Kontinentální filozofie v minulosti a současnosti“ kde jsem měl příspěvek 

„Posthumanismus a jeho post-lidská koncepce člověka“, ve kterém jsem ukázal jak 

posthumanisté pod vlivem kontinentální filosofie chápou člověka v návaznosti na 

humanismus. (c) Na slovinském symposiu studentů filosofie (které se konalo online) 



jsem představil téma „Superintelligence and the control problem: Real problem or 

pseudo-problem?“, kde jsem se úžeji zabýval jedním specifickým příkladem post-

lidské bytosti v rámci transhumanistické filosofie. Konkrétně představou umělé 

superinteligence, se kterou se pojí různé filosofické problémy. 

2) Vypracovat odbornou studii v českém nebo anglickém jazyce – V rámci stanoveného 

časového plánu jsem vypracoval a dokončil odbornou studii „Wrestling with the 

posthuman: Understanding the relationship between technology and human 

autonomy” tu jsem následně zaslal do odborného časopisu „Philosophers' Imprint“, 

kde nyní prochází recenzním procesem. 

 

Popis změn v řešení projektu: V řešení projektu nebyli provedeny žádné změny. 

 

 

Stav a druh výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn  

- Jaroslav Malík: Wrestling with the posthuman: Understanding the relationship 

between technology and human autonomy – Odborná studie RIV kategorie Jimp. nebo 

Jsc. – Dokončená, zaslána do recenzního řízení. 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 12 688 CZK 12 675 CZK 

Materiální náklady 10 000 CZK 9464 CZK 

Služby 8000 CZK 6900 CZK 

Cestovné 12 346 CZK 6839 CZK 

CELKEM 43 034 CZK 35 879 CZK 

 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Osobní náklady: Přidělené prostředky odpovídají pouze se změnou v povinných obvodech. 

 

Materiální náklady: Přidělené prostředky víceméně odpovídají čerpaným. Výsledná cena 

knih vyšla tak, že zde byl schodek 536 CZK. 

 

Služby: Korektura se ukázala být méně nákladná, než se předpokládalo. Z tohoto důvodu se 

čerpalo méně než v původním plánu se schodkem 1100 CZK. 

 

Cestovné: Původním plánem bylo prezentovat příspěvek na rakouské konferenci v Salzburku 

SOPhiA, avšak plánovaný příspěvek nakonec nebyl přijat na tuto konferenci. Dále pod vlivem 

současné epidemiologické situace zahraniční konference, kde příspěvky byly přijaty, přešly 

na režim online, což výrazně snížilo náklady. Přidělené náklady tak byly využity na návštěvu 



národní knihovny v Praze, za účelem studia tamní dostupné literatury a na účast na 

olomoucké konferenci „Kontinentální filozofie v minulosti a současnosti“. Celkově však tyto 

komplikace přinesly schodek 5507 CZK v rozpočtu. 

 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

Celkově bylo vyčerpáno 35 879 CZK se schodkem 7155 CZK. Tento schodek byl převeden 

do rozpočtu jiného SV projektu. 
Univerzita Hradec Králové

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2021 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2125 SV Humanismus, Transhum, Posthumanismus

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti DalZůstatek k 2021 /  12

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00357/ 21 10.8.2021 490,00 0,00 knihy

ZAV/ 0311/ 00370/ 21 13.8.2021 1 090,00 0,00 knihy

ZAV/ 0311/ 00393/ 21 26.8.2021 2 800,00 0,00 Knihy dle výběru - Mgr. Malík

ZAV/ 0311/ 00396/ 21 30.8.2021 580,00 0,00 Knihy

ZAV/ 0311/ 00499/ 21 12.10.2021 660,00 0,00 knihy

ZAV/ 0311/ 00524/ 21 14.10.2021 2 144,00 0,00 knihy

ZAV/ 0311/ 00639/ 21 8.11.2021 1 700,00 0,00 knihy

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 9 464,00 0,00 9 464,00

501 Spotřeba materiálu 9 464,00 0,00 9 464,00

518 099 Ostatní služby

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00670/ 21 15.11.2021 6 900,00 0,00 proofreading

518 099 Ostatní služby 6 900,00 0,00 6 900,00

518 Ostatní služby 6 900,00 0,00 6 900,00

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 21 31.10.2021 2 000,00 0,00 Mzdy 2021/ 10

521 001 Mzdové náklady DU 2 000,00 0,00 2 000,00

521 Mzdové náklady 2 000,00 0,00 2 000,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 21 31.10.2021 179,98 0,00 Mzdy 2021/ 10

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 179,98 0,00 179,98

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 21 31.10.2021 496,00 0,00 Mzdy 2021/ 10

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 496,00 0,00 496,00

524 Zákonné sociální pojištění 675,98 0,00 675,98

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 24707/ 21 1.10.2021 10 000,00 0,00 2032125 mimořádné stipendium

BAN/ 0802/ 29698/ 21 22.11.2021 6 839,00 0,00 2032125 1193 mimořádné stipendium

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 16 839,00 0,00 16 839,00

549 Jiné ostatní náklady 16 839,00 0,00 16 839,00

Náklady celkem 35 878,98 0,00 35 878,98

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00007/ 21 15.2.2021 0,00 35 879,00 dotace MŠMT  SVV

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 35 879,00 35 879,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 35 879,00 35 879,00

Výnosy celkem 0,00 35 879,00 35 879,00

Hospodářský výsledek k 2021 /  12: 0,02

Náklady za vybrané: 35 878,98 35 878,98

Výnosy za vybrané: 35 879,00 35 879,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2021 /  12: 0,02

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele prasiiv1 (uvedena v závorce))

Pracoviště: ( 03** )

Činnost: ( ***)

Fullcost:

Zakázka: 2125   ( * )

Podzakázka:  




